
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729  13Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 002/2023/SEFA
Data da assinatura: 29/02/2024
Objeto: acrescentar ao objeto contratual os postos de serviços do item 1.2 
Quantitativo de supervisores, no total de 02 (dois) postos de supervisores 
no valor mensal de R$ 20.474,70 (vinte mil, quatrocentos e setenta e qua-
tro reais e setenta centavos) e valor anual de  R$ 245.696,40 (duzentos 
e quarenta e cinco mil, seiscentos e noventa e seis reais e quarenta cen-
tavos), correspondentes a 2,5534%do valor inicial atualizado do contrato;
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serv.de Tecno.da Informação e Comuni-
cação Pessoa Jurídica Valor mês Estimado: R$ 822.234,18
Valor Total: R$ 9.866.810,16
Fonte de Recursos: 02759000076 - FIPAT.
Contratado: T S J CONTACT CENTER LTDA, com sede na Travessa Ó de 
Almeida, nº 634 - Altos,  Bairro do Reduto, CEP: 66.053-190, Belém/PA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.567.687/0001-90
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 1046374

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº629, 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2024/213338-  CERAT-BREVES
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA, 
Assistente Administrativo, Matricula nº 5144370/2,  portador do CPF nº 
268.613.052-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BRE-
VES, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 (trin-
ta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão do no suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será 
autorizado somente após a prestação de contas do suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
 PORTARIA Nº 631, 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021 
e, considerando o processo nº 2024/208094-  CERAT -PARAGOMINAS
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ESTÁCIO, 
cargo Assistente Fazendária, matricula nº50202/1, portadora do CPF nº 
117.274.382-72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.600,00 
(hum mil e seiscentos reais ), o qual deverá observar a classificação or-
çamentária:
17101.04.122.1297.8338 –OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.600,00 ( hum mil e seiscentos 
reais )
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-PARA-
GOMINAS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão do no suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será 
autorizado somente após a prestação de contas do suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº 632, 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº2024/205962- CECOMT-ITINGA.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora, NADIEGE SOCORRO ARAÚJO DA COSTA cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº2022303/1,  portador do CPF nº 
147289152-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (qua-
tro mil reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-I-
TINGA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão do no suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será 
autorizado somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 1046104
PORTARIA Nº 635, 29 FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021 
e, considerando o processo nº 2024/210123-  CERAT-SANTARÉM.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, cargo Administra-
dor, Matricula nº 3340600/2,  portador do CPF nº 194.462.092-34, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 ( quatro mil e quatrocentos 
reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: R$ 
1.900,00 (hum mil e novecentos reais)
FONTE DE RECURSOS:01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-SAN-
TARÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão do no suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será 
autorizado somente após a prestação de contas do suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 636, 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº 2024/228591-CERAT-
TUCURUÍ
RESOLVE:
CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, 
cargo Assistente Técnico, Matricula nº325154301/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00( 
hum mil e setecentos reais ), o qual deverá observar a classificação orça-
mentária:
17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECUROS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-TU-
CURUÍ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão do no suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será 
autorizado somente após a prestação de contas do suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício

Protocolo: 1046427

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 
15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 623 / DAD-SEFA de 27 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 10 e 1/2  diárias ao servidor CLAUDIO KELSON DA CUNHA 
FRANCA,  nº 0206118001,  AUX.DE FISCALIZACAO,  COORD. EXEC DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de realizar 
trabalho em itinerante, no período de 11.03.2024 a 21.03.2024, no trecho 
Conceição Do Araguaia/Bela Vista/Conceição Do Araguaia
PORTARIA Nº 618 / DAD-SEFA de 27 de fevereiro de 2027. 
AUTORIZAR  10 e 1/2  diárias a servidora FRANCINETE SOARES DOS 
SANTOS, nº 0511867001,  DIGITADOR, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE 
CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de 
realizar trabalho em itinerante, no período de 11.03.2024 a 21.03.2024, 
no trecho Barreira Do Campo/Conceição Do Araguaia/Barreira Do Campo
PORTARIA Nº 608 / DAD-SEFA de 27 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 10 e 1/2  diárias a servidora FLORIPES MARIA GARCIA, nº 
0570703001,  SERVICOS PRESTADOS, COORD. EXEC DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de realizar trabalho em 
itinerante, no período de 11.03.2024 a 21.03.2024, no trecho Conceição 
Do Araguaia/ São José Do Pontão/Conceição Do Araguaia


